
REGIONE PIEMONTE BU3S1 16/01/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205C 
Rep. N. A0205C/159/2024 del 13/12/2024 
Sponsorizzazioni per la realizzazione di eventi di rilevanza pubblica, di iniziativa del 
Consiglio regionale - Evento del 16 dicembre 2024 presso la Reggia di Venaria Reale, “Il 
Piemonte è i suoi Comuni”. Approvazione contratto di sponsorizzazione tecnica a favore delle 
ditte GALUP S.r.l. Sfoglia Torino S.r.l. FORMONT S.c.a.r.l. e dell’Associazione Artigiana 
Panificatori della Provincia di Torino. 
 

P R E M E S S A 
 

Premesso che il Consiglio regionale del Piemonte, per i propri fini istituzionali, è promotore o 
organizzatore di eventi di varia natura, di rilevanza pubblica e ad alta visibilità sul territorio e sui 
media; 
 
Rilevato che l’Ente, in applicazione della vigente normativa nazionale, si è attivato per il 
reperimento di sponsor e la definizione di contratti di sponsorizzazione con soggetti pubblici e 
privati per l’acquisizione di beni e servizi a supporto degli eventi da svolgersi nel corso del 2024, 
approvando con determinazione Rep. n. A0203B/50/2024 del 27/02/2024 un avviso per la ricerca di 
sponsor per eventi di rilevanza pubblica, di iniziativa del Consiglio regionale, che si svolgeranno 
nel corso del 2024; 
 
Dato atto che l’avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale; 
 
Considerato che l’art. 43 della Legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente alle Amministrazioni 
Pubbliche di stipulare contratti di sponsorizzazione e accordi di collaborazioni sia con soggetti 
privati che con associazioni, al dichiarato scopo di favorire l'innovazione dell'organizzazione 
amministrativa, ottenere una migliore qualità dei servizi da prestare e realizzare maggiori economie; 
 
Richiamato l’art. 5 dell’avviso; 
 
Dato atto che il Consiglio regionale e la Giunta regionale intendono incontrare i sindaci dei Comuni 
e i presidenti delle Province del Piemonte allo scopo di manifestare alle realtà territoriali la 
vicinanza e l’interesse delle istituzioni regionali nei loro confronti, di promuovere la conoscenza 
reciproca fra i rappresentanti della Regione e quelli degli enti locali e di mettere questi ultimi al 
corrente dei principali progetti e programmi dell’amministrazione regionale insediatasi a seguito 
delle elezioni del giugno scorso; 
 
Preso atto che a tale scopo è stata prevista l’organizzazione di una conferenza di fine anno e di 
avvio lavori anno 2025, denominata “Il Piemonte è il suoi Comuni”, per il pomeriggio del 16 
dicembre prossimo, presso gli spazi della Reggia di Venaria Reale; 
 
Rilevato che per l’evento del 16 dicembre, nell’ottica di offrire ai partecipanti un momento di 
ospitalità al termine dell’incontro istituzionale, sono state presentate: 

1) in data 28 novembre 2024 una proposta di sponsorizzazione, conservata agli atti, da parte 
della ditta GALUP S.r.l. con sede in Pinerolo, via Fenestrelle n. 32, CF/P.IVA 
00479660011, che consisterà nella messa a disposizione di panettoni e pandori; 



2) in data 6 dicembre 2024 una proposta di sponsorizzazione, conservata agli atti, da parte della 
ditta Sfoglia Torino S.r.l. con sede in Moncalieri (TO) via V. Alfieri n. 17, CF/P.IVA 
02275840011, che consisterà nella messa a disposizione di salatini e pizzette; 

3) in data 12 dicembre 2024 una proposta di sponsorizzazione, conservata agli atti, da parte di 
Formont s.c.a r.l. con sede in viale Carlo Emanuele II a Venaria Reale (TO), C.F. 
96007190018 P.IVA 06874990010, che consisterà nella messa a disposizione del servizio di 
sala presso la Galleria di Diana della Reggia di Venaria Reale; 

4) in data 12 dicembre una proposta di sponsorizzazione, conservata agli atti, da parte 
dell’Associazione Artigiana Panificatori della Provincia di Torino, con sede in corso Fratelli 
Cervi n. 27 a Collegno (TO), CF 01520650019, che consisterà nella messa a disposizione di 
una degustazione di grissini, pane e focaccia; 

 
Vista la “Disciplina e gestione delle sponsorizzazioni del Consiglio regionale del Piemonte” 
approvata con la D.U.P. n. 37/2020 del 13 febbraio 2020; 
 
Vista la D.U.P. n. 35 del 21/02/2024 ad oggetto “Individuazione degli ambiti e delle aree di 
intervento oggetto di sponsorizzazione per l’anno 2024 in attuazione dell'articolo 1 della disciplina 
e gestione delle sponsorizzazioni del consiglio regionale del Piemonte approvata con DUP n. 
37/2020”; 
 
Richiamato l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto che l’utilizzo dello strumento della sponsorizzazione consenta di ottimizzare il 
perseguimento del pubblico interesse garantendo al contempo la qualità delle attività amministrative 
e il contenimento della spesa pubblica riducendo l’esborso di risorse per l’organizzazione degli 
eventi; 
 
Ritenuto di approvare le proposte di sponsorizzazione per l’evento in oggetto, che avrà luogo il 16 
dicembre p.v. presso la Reggia di Venaria Reale, pervenute da GALUP S.r.l., da Sfoglia Torino 
S.r.l., da Formont s.c.a r.l, e dall’Associazione Artigiana Panificatori della Provincia di Torino, 
sopra specificate in linea con quanto indicato nell’avviso di sponsor pubblicato all’art. 5 “Oggetto 
della sponsorizzazione” punto 3- eventi da svolgersi nell’anno; 
 
Dato atto che il Consiglio regionale, nel rispetto di quanto indicato al p. 7 dell’avviso di sponsor, 
offrirà allo sponsor la possibilità di associare il nome, il marchio, il logo o altri segni distintivi ai 
materiali e/o strumenti di comunicazione e diffusione previsti dal piano di comunicazione 
dell’evento, nonché a mettere a disposizione spazi di allestimento, nel corso della manifestazione, 
per la promozione dell’Azienda; 
 
Preso atto che ciascun operatore economico sarà vincolato al rispetto di quanto prescritto all’art. 53, 
comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 in merito alla clausola di “Pantouflage”, nonché al rispetto di 
quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice di Comportamento del personale del Consiglio 
regionale del Piemonte”, approvato con D.U.P. n. 9/2014 e s.m.i. (aggiornato con DUP 204/2020) e 
pubblicato sul sito del Consiglio regionale del Piemonte, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Disposizioni generali” – “Atti generali”. 
 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 



c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023; 
i. Vista la D.C.R. 14-23589 del 15.10.2024; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 207 del 30.10.2024 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, le proposte 
di sponsorizzazione tecnica sopra descritte, relative all’evento del 16 dicembre p.v. presso la Reggia 
di Venaria Reale denominato “Il Piemonte è i suoi Comuni”, presentate da GALUP S.r.l., da Sfoglia 
Torino S.r.l., da Formont s.c.a r.l e dall’Associazione Artigiana Panificatori della Provincia di 
Torino; 
2. di procedere all’affidamento, a favore delle seguenti società: 

- GALUP S.r.l. con sede in Pinerolo, via Fenestrelle n. 32, CF/P.IVA 00479660011, del 
contratto di sponsorizzazione che consisterà nella messa a disposizione di panettoni e 
pandori; 

- Sfoglia Torino S.r.l. con sede in Moncalieri (TO) via V. Alfieri n. 17, CF/P.IVA 
02275840011, del contratto di sponsorizzazione che consisterà nella messa a disposizione di 
salatini e pizzette; 

- Formont s.c.a r.l. per la formazione professionale, con sede legale in viale Carlo Emanuele II 
a Venaria Reale (TO), P.IVA IT06874990010 del contratto di sponsorizzazione che 
consisterà nella messa a disposizione del servizio di sala presso la Galleria di Diana della 
Reggia di Venaria Reale; 

- Associazione Artigiana Panificatori della Provincia di Torino, con sede in corso Fratelli 
Cervi n. 27 a Collegno (TO), CF 01520650019, che consisterà nella messa a disposizione di 
una degustazione di grissini, pane e focaccia; 

3. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico di Progetto il 
dirigente del Settore Relazioni esterne, Cerimoniale, Patrocini e Contributi, dott. Fabio Fossale; 
4. di disporre che si procederà alla stipulazione del contratto di sponsorizzazione con le ditte di cui 
al punto 1, con lettera commerciale, secondo quanto prescritto dall’art. 8 dell’avviso di 
sponsorizzazione approvato con rep. n. A0203B/50/2024 del 27/02/2024; 
5. di disporre che ciascun operatore, con la stipulazione del contratto, sarà vincolato al rispetto di 
quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice di Comportamento del personale del Consiglio 
regionale del Piemonte”, approvato con D.U.P. n. 9/2014 e s.m.i. e di quanto prescritto all’art. 53, 
comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 in merito alla clausola di “Pantouflage”, la cui inosservanza 
potrà comportare la decadenza dal Contratto. 
 

La Direttrice 

Aurelia Jannelli 
 
 


